
Vážení občané,

únorový úvodník se  mi vždy těž-
ko dává dohromady také proto, 
že únor je takový nepovedený mě-
síc, který chceme všichni mít rych-
le za sebou, aby už co nejdříve při-
šlo jaro. A  jakmile skončí únor je 
všechno hned veselejší. Letos i ta zi-
ma byla neslaná, nemastná. Sně-
hu moc nespadlo a  už to vypadá, 
že žádná zima nebude. Když jsem 
se  podíval na  titulní stránku na-
šeho zpravodaje v únoru 2015, tak 
jsem si říkal, že úvodní stránku 
bychom mohli ještě jednou včetně 
nadpisu zopakovat. Opět můžeme 
sdělit, že „Otevření outletu je na ob-
zoru“ už po  několikáté. Rok jsme 
začali prezidentskými volbami, 
někdo je spokojen, někdo nikoliv. 
Teď se na nás valí povinnosti s ev-
ropskou směrnicí o  ochraně osob-
ních údajů. Jeden zákon na  stejné 
téma byl již vydán dávno, ale asi 
se  minul účinkem. Nyní si dáva-
jí fi rmy, které nabízejí poradenství 
nebo pomoc v  naplnění evropské 
směrnice většinou záležet na  tom, 
aby všem, kterých se směrnice pod 
zkratkou GDPR týká, řádně pusti-
li žilou. Nebude to levná záležitost, 
bohužel jsem nezaznamenal, že by 
nám stát na tyto záležitosti přispěl. 
Ani Svaz měst a obcí tato záležitost 
moc nebere. V  loňském roce nás 
státní aparát dvakrát donutil po-
dávat majetkové přiznání ke  stře-
tu zájmů. Mám takový dojem, že 
se  v  posledních letech na  obyčej-
ných lidech zkouší, co všechno ještě 
vydrží anebo si nechají líbit.

Poslední dobou se zabýváme pro-
jekty, které by mohly změnit tvář 
návsi ve spojení s projektem základní 
školy, kulturního domu a  obecního 
úřadu. Na obecním úřadu v obřad-
ní síni je připravena výstavka pro-
jektů návsi od ně-
kolika renomova-
ných ateliérů. Dou-
fám, že nám pomů-
žete s výběrem.

Spolu s  vámi se 
na jaro těší 

 Jaroslav Radostný, starosta

Přijďte se podívat, 
jak by mohlo vypadat
budoucí centrum 
Tuchoměřic
Jak jsme informovali v minulých číslech zpravodaje, obec vyhlásila 
začátkem října soutěž o návrh na zastavovací plán území centra 
obce Tuchoměřice. 

Poslední lednový den  odevzdaly oslove-
né architektonické ateliéry hotové ná-
vrhy. Čtyři týmy pracovaly na  zadání, 

ve  kterém měly na  vymezeném území vyře-
šit umístění základní školy, kulturního domu 
s  navazujícím gastro provozem,  klubovnu pro 
seniory, objekt obecního úřadu s informačním 
centrem a  knihovnou, poštu, služebnu obecní 
policie a do meziprostoru navrhnout potřebnou 
plochu pro parkování automobilů. Jak se s  ne-
jednoduchým zadáním jednotliví řešitelé vy-
pořádali je možné shlédnout na  výstavě, kte-
rá byla slavnostně otevřena v pondělí 12. února 
v budově obecního úřadu.

Pro ty, kteří se nedostali na otevření výstavy, 
jsou vystavené návrhy připraveny ke  shlédnu-
tí vždy v úředních hodinách obecního úřadu až 
do 6. 3. 2018.

Výstava soutěžních prací je doplněna návrhy 
studentů posledního ročníku katedry architek-
tury Stavební fakulty ČVUT, kteří řešili stejné 
zadání.

Během měsíce února zpracují odborní hod-
notitelé z řad nezávislých architektů posouzení 
jednotlivých soutěžních návrhů. Posudky dosta-
nou zastupitelé, kteří by měli rozhodnout, který 
z návrhů by se dál rozpracoval pro realizaci. 

Karol Böhm, místostarosta

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
2 únor

2018 

slovo starosty

Foto:  Karol Böhm
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Třídění bioodpadu 
v naší obci
Každý rok je v  ČR ukládáno více 

než 3 miliony tun směsných ko-
munálních odpadů. Z  toho při-

bližně 40 % tvoří biologicky rozložitel-
ný odpad. Tento bioodpad přitom může 
být vytříděn a dále využit k výrobě kom-
postu, který obohatí zemědělskou půdu 
o tolik potřebný humus. Třídění odpadů 
patří k moderní obci, která chce být še-
trná k životnímu prostředí, a naše obec 
se již před lety rozhodla jít touto cestou.
Žádost o přidělení hnědého kontejneru 
na bioodpad můžete podat na obecním 

úřadu u slečny Kláry Zoulíkové – telefo-
nicky, e-mailem nebo osobně. Za odvoz 
bioodpadu se neplatí a kontejner vám 
zaměstnanci obecního úřadu přistaví až 
před dům. Vývoz je sezonní od dubna do 
listopadu vždy každý sudý čtvrtek – prv-
ní letošní svoz bude 5. dubna a poslední 
29. listopadu. Od dubna až do listopadu 
budou také přistaveny velké kontejnery 
na bioodpad v ulicích U  Školky a Potoční 
– sem je možné po tuto dobu vyvážet roz-
řezané stromy, větve, listí nebo trávu. 

Ivana Matějů

PATŘÍ: listí, tráva, plevel, zbytky rostlin, piliny, dřevní štěpka z větví, hlína z květi-
náčů, skořápky z vajec a ořechů, zbytky ovoce a zeleniny včetně slupek, čajové sáč-
ky, kávové fi ltry, kávová sedlina, ale i lepenka, papírové kapesníky a ubrousky. 
Naopak tam rozhodně NEPATŘÍ: zbytky jídel živočišného původu, maso, kosti, ků-
že, oleje, exkrementy masožravých zvířat ani uhynulá zvířata.

do hnědého kontejneru 

 17. 3.
 21. 4.
 19. 5.

 16. 6.
 21. 7.
 18. 8.

 15. 9.
 20. 10.
 17. 11.

termíny trhů v roce 2018

Oprava mlýnského náhonu se komplikuje
Delší dobu usiluje obec o obnovení funkce mlýnského náhonu. Vodoprávní úřad stanovil 
jako podmínku pro jeho obnovení provedení revize těsnosti a průtoku částmi, které vedou 
pod povrchem v potrubí. Na začátku února proběhl kamerový průzkum, který ukázal, 
že obnovení mlýnského náhonu nebude bez komplikací.

Ze tří úseků, kterých se revize týkala, 
nebylo možné ani jeden zkontrolovat 
celý. V úseku U Zběrušky se podařilo 

kamerou prozkoumat jenom asi 15 metrů 
z  celkového téměř 50 metrového potrubí. 
V úseku u ulice Potoční se kamera dostala 
jenom do vzdálenosti asi 6 metrů a nejhůř 
dopadl úsek, který vede od  nápustného 
místa v korytě potoka až k ulici Potoční. Ce-
lý téměř 200 metrový úsek je možné z tech-
nických důvodů zkoumat kamerou jenom 

ze  strany od  Potoční ulice. Tady se  ka-
mera dostala jenom 1 metr od  vyústění. 

Příčinou neúspěchu na všech úsecích jsou 
masivní nánosy usazenin, nečistot, kame-
nů a různého odpadu v potrubí.

Dalším krokem tak bude vyčištění po-
trubí tlakovou vodou a  poté znovu prove-
dení kamerového průzkumu. I  částečný 
průzkum však ukázal, že některé části po-
trubí jsou porušené, netěsné a  bude nut-
ná jejich oprava, aby se voda do mlýnské-
ho náhonu mohla bez problému vrátit. 

Karol Böhm, místostarosta

Vyhlášku 
o sociální pomoci 
čekají změny

Vyhlášku (č.  1/2015), která kromě jiného 
upravuje výplatu pětitisícového pří-
spěvku pro novorozence, čeká v  nej-

bližší době změna. Šestiměsíční lhůta (v mi-
nulém čísle zpravodaje jsme mylně uvedli 
lhůtu pouze tříměsíční), ve které mohou ro-
diče novorozenců žádat o peníze, by se měla 
prodloužit na jeden rok. Změnu vyhlášky už 
projednala Sociální komise. Na  březnovém 
zasedání o ní budou hlasovat zastupitelé. 

-red-

Z jednání zastupitelstva

Zastupitelé na  svém únorovém za-
sedání projednali a  odsouhlasili 
smlouvu o smlouvě budoucí o vzá-

jemném majetkovém vypořádání mezi 
majitelkou pozemku a obcí při realizaci 
pěší komunikace kolem potoka v úseku 
od lávky u staré čističky k ulici U Hřiště. 
Dalším z  řešených bodů byla otázka 
převodu pozemků pod vybudovanými 
chodníky podél ulice K Lesu a Ke Kopa-
nině z kraje na obec.

Vzhledem k  faktu, že v  prosinci byla 
provedena digitalizace zastavěných čás-
tí obce, zastupitelé odsouhlasili náklady 

na překreslení návrhu nového územní-
ho plánu do digitalizované mapy. 

V květnu by mělo vejít v platnost na-
řízení o ochraně osobních údajů, známé 
pod zkratkou GDPR. Vedení obce sezná-
milo přítomné o podniknutých krocích, 
možných alternativách řešení a starosta 
obce přislíbil, že všechny na příštím za-
sedání seznámí s vybranou variantou.

V závěru byli zastupitelé informováni 
o  průběhu projednávání nového územ-
ního plánu a chystaných krocích ohled-
ně dopravy v obci. 

Karol Böhm, místostarosta 

Od března 
si můžete zase 
nakoupit na trhu 

V  sobotu 17. března začne v  Tucho-
měřicích po  zimní přestávce nová 
trhová sezóna. Stejně jako loni si 

budete moci koupit výrobky a  potraviny 
přímo od pěstitelů nebo výrobců. Aktuálně 
pořadatelé jednají s  dalšími prodejci, mů-
žete se tedy těšit na nové stánky, které roz-
šíří nabídku.

Sobotní trhy se  budou celou sezónu 
konat na  známém místě v  prostoru před 
 DISKO RaI a stejný zůstává i čas prodeje 
9–12 hodin. 

Barbora Hronová

Foto: Rostislav Kyša
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Akční plán dopravní komise
Doprava v Tuchoměřicích je jedním z největších problémů,  který trápí obyvatele obce . 
Ať už jde o bezpečné pěší trasy, problematické přechody nebo nedodržování rychlosti 
či vjezd těžké dopravy do obce. 

Neuběhne týden, ve kterém bychom 
nemuseli řešit nějaký problém 
související s  dopravou. Abychom 

při těchto jednáních měli v ruce pádné ar-
gumenty, objednali jsme u Dopravní fa-
kulty zpracování dopravní studie, která 
na základě průzkumů analyzuje dopravní 
situaci a nastiňuje možné řešení – to byl 
první nutný krok k systémovému řešení.

Na základě této studie stanovila do-
pravní komise další kroky.

Prvním z  nich je zpracování projek-
tu nového dopravního značení v celé ob-
ci, stanovení obytných zón v obci, nových 
přechodů a míst pro úsekové měření rych-
losti.  Poté, co hotový projekt odsouhlasí 
policie ČR a odbor dopravy, bychom chtěli 
neprodleně provést úpravy značení.

V současné době začínáme připravo-
vat další kroky, které nepotřebují schva-
lovací proces – úpravy rozhledových po-
lí v  křižovatkách, odstranění stínících 
překážek, doplnění odrazových zrcadel, 
úpravu povrchů některých pěších komu-
nikací a úpravu zálivů u autobusových 
zastávek. V  rámci těchto změn chceme 
zpevnit chodník v ulici Hlavní u hospody 
U nás, přesunout problematický přechod 
v tomto místě včetně zajištění jeho osvět-
lení, zpevnit povrch chodníku v ulici Škol-
ní k zastávce U Zámku a vybudovat jeho 
pokračování do ulice Nad Školou.

Dalším krokem jsou úpravy, které mu-
sí projít schvalovacím procesem, nebo 
jsou závislé na majetkovém vypořádání. 
K  těm patří dořešení bezpečných pěších 

tras v Kněžívce, realizace úpravy křižovat-
ky ulic V  Kněžívce a Ke Kopanině, lávka 
pro pěší podél mostu v ulici U Hřiště a ře-
šení pěší trasy v  úseku od hřbitova smě-
rem do obce.

Samostatnou kapitolou je pak otázka ře-
šení dopravy v oblasti kolem Outletu. Tady 
jednáme se všemi vlastníky a podmiňuje-
me výstavbu vyřešením dopravy podle ur-
banistické studie tak, abychom eliminovali 
negativní dopad dopravy na obec. Bohužel 
některé stavby v této lokalitě byly v minu-
losti povoleny bez toho, aniž byly specifi ko-
vány požadavky ohledně dopravního ře-
šení, proto v tuto chvíli máme při jednání 
s jejich vlastníky už velmi omezený prostor 
k jednání. 

Karol Böhm, místostarosta

V pátek 16. února se naše mateřská škola proměnila v rejdi ště pohádkových postav a zvířátek. Konal se tu totiž tradiční maškarní rej, který si 
děti náležitě užily. Foto: 5x MŠ Tuchoměřice

Hledáme propadlé chodníky. Pomozte nám.

Dopravní komise připravuje pod-
klady pro opravu chodníků v  Tu-
choměřicích. V  některých ulicích 

se chodníky začaly trochu propadat, někde 
je poškozená dlažba a  my bychom chtěli 
dát na jaře všechno do pořádku. 

Proto bychom rádi požádali vás všechny, 
kteří také tuchoměřické chodníky používá-
te každý den, abyste nám pomohli vytipovat 
místa, která potřebují opravu. Stačí poslat 
e-mailem na  ondrrej.kubala@gmail.com
fotku nebo popis místa a  problému, kte-

rý chodník má. Ozvěte se, prosím, se svý-
mi postřehy do  čtvrtka 15.  března. Všech-
ny připomínky a návrhy dopravní komise 
zpracuje a předá vedení obce, aby chodní-
ky nechalo opravit.  

Ondřej Kubala
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Chceme vylepšit 
cestu na Juliánu
Každý, kdo se vydá pěšky nebo na kole přes Juliánu směrem 
do Nebušic, narazí za můstkem u hájovny na stezku vedoucí 
k podstavci, na němž kdysi stávala socha sv. Juliány. 

Cesta dnes ale připomíná spíše tan-
kodrom. Pro některé cyklisty je to 
adrenalinová výzva, pro rodiče s  ko-

čárky je to stezka hrůzy, na které se testuje 
konstrukce kočárků.

Už několikrát se  nás ptali souse-
dé z  Přední Kopaniny, která svým kata-
strem navazuje na  zmiňovanou lokalitu 
a  kde mají hezky upravené mlatové ces-
ty přes les, kdy upravíme „naši“ část ces-
ty. Protože je tato cesta zařazena do  sí-
tě cyklostezek a myšlenka cyklostezek je 
dlouhodobě podporována pražským letiš-
těm, požádali jsme o  mimořádný příspě-
vek na  její opravu. Ač to na  začátku vy-

padalo nadějně, příspěvek jsme nakonec 
nedostali. 

Kolem akce vznikla široká diskuse o tom, 
jak by měl být povrch stezky řešen. Problé-
mem je prudký sklon, takže se zde nedá apli-
kova t „kopaninské“ řešení mlatové cesty. Ces-
ta musí být také sjízdná pro použití lesní 
techniky, takže by bylo vhodné, aby byla bez 
vložených stupňů. Tím, že jsme příspěvek ne-
dostali, je celá akce odsunuta a vzniká prostor 
pro hledání nejvhodnějšího technického řeše-
ní. Přivítáme jakoukoliv inspiraci od občanů 
formou fotografi í nebo popisů řešení, se kte-
rými jste se při svých cestách někde setkali. 

Karol Böhm, místostarosta

A bude jaro…

„Co si únor zazelená, březen si to 
hájí. Co si duben zazelená, kvě-
ten mu to spálí.“ „Na  svatého 

Řehoře led plave do moře, žába hubu ote-
vře.“ „Smrtná neděla kams‘ klíče děla? Dě-
la jsem je děla svatému Jiří, aby nám ote-
vřel do ráje dveří...“ A tak bychom mohli 
pokračovat den po dni, měsíc za měsí-
cem. Rituály, které se opakovaly rok co 
rok. Je dobré oživovat zašlé zvyky – čis-
tit studánky. Prastarý předkřesťanský 
zvyk vynášení Morany patřil mladé 
generaci, staří jej sledovali zpovzdálí. 
Nazdobená loutka byla nesena vesnicí 
a obřadně s ní bylo skoncováno vhoze-
ním do potoka či spálením. Poté se ra-
dostně utíkalo nazpět do  vsi. Kdo zů-
stal se smrtkou poslední, prý do roka 
umřel. Omladina vtrhla do vsi s barev-
ným lítem, ozdobenou větví, pestroba-
revnou, plnou života, jako předzvěst 
nového začátku. Řád okolního světa 
odráží se v nás samých. Cykly se opa-
kují. Je dobré věci ukončovat s patřič-
nou dávkou vlastní energie, uzavřít je 
se vším, co k tomu patří a přivítat no-
vé, co přichází. „Smrt, smrt ukrutná, ky-
selica nechutná, kyselicu sníme a  smrt 
utopíme!“

Smrtku děti ze  sboru a  pohybo-
vého studia vynesou z  Tuchoměřic 
v  úterý 20.  března.  Průvod vyrazí 
od Kotelny v 16:00. 

Jana Vöröšová

K U L T U R A ,  V O L N Ý  Č A S

Foto:  Karol Böhm

OSLAVA MDŽ
Tradiční oslavu Mezinárod-
ního dne žen pořádá v budo-
vě obecního úřadu Svaz žen 
Tuchoměřice. Dobrou nála-
du sebou. Hudba a pohoštění 
zajištěno.

MAŠKARNÍ PLES
Je tady znovu váš oblíbený 
maškarní karneval. K  tan-
ci i  poslechu bude hrát sku-

pina A  club a  nebude chybět 
ani tradiční bohatá tombo-
la. Přijďte si zatančit a  setkat 
se  do  DISKO RaI Tuchoměři-
ce. Zveme vás nejen na  pře-
hlídku nápaditých masek, ale 
i na dobrou zábavu.

KARNEVAL PRO DĚTI 
Přijďte se  s  dětmi pobavit 
na  tradiční dětský karneval 
do  DISKO RaI. Je připravený 
bohatý program plný soutěží, 
taneční zábavy a her.

ZPĚVY Z TAIZÉ
Modlitba se zpěvy z Taizé v kláš-
teře sv. Víta (oratoř sv. Kříže).

VYNÁŠENÍ  SMRTKY ZE VSI 
Průvod půjde od  Kotelny ke 
školce, podél potoka a  ulicí 
Za Kostelem k dýňovišti. Tam 
malí i  velcí účastníci Smrt-
ku spálí, odnesou si barev-
né „lítečko“ a vydají se nazpět 
ke Kotelně. 

VELIKONOČNÍ 
JARMARK
10:00–12:00 – tvořivé dílny 
v Kotelně a před Kotelnou – vej-
ce, věnce, tatary a  jiné + malé 
překvapení (experimentování 
pro děti s Martinou a účastní-
ky Creative Workshop)
14:00 – divadelní představení
15:00 – hudební překvapení
a  navíc velikonoční punč, pi-
vo, limo, drobné občerstvení...

Připravil Ivana Matějů 

ZVEME VÁS
ČTVRTEK 8. 3.  15:00

SOBOTA 10. 3. 20:00

NEDĚLE 11. 3. 14:00

PÁTEK 16. 3. 19:00 SOBOTA 24. 3. 

ÚTERÝ 20. 3. 16:00

Chtěl bych touto cestou poděkovat manželům Novákovým za nalezení mých dokladů a fi nanč-
ního obnosu a následné donesení až domů. Je krásné, že se mezi námi nacházejí poctiví, hodní 
a všímaví občané Tuchoměřic. Děkuji, Václav Střelba

Poděkování
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Revoluční rok 1848 v Tuchoměřicích
  – díl 1.
Tak nám začal opět jeden „osmičkový“ rok. Je známou skutečností, že roky zakončené čís-
lem 8 přinesou do naší historie často nějakou změnu. Lidé, kteří se zajímají o historii, si 
připomenou vyprávění o roce 1918, 1938, 1948, 1968 atd. Tak trochu ve stínu událostí těchto 
let zůstává revoluční rok 1848, ač i ten vzedmul v naší obci vlnu emocí. Ale je to tak dávno 
a přímé pamětníky oněch událostí už nikdo z nás neznal. Všechno se to smrsklo do vcelku 
nudné učební látky, kterou nám odborně zpracovali historici a se kterou se dnešní mládež 
musí tak trochu poprat při hodinách dějepisu. Jedinou možností, jak si přiblížit atmosféru 
té doby, jsou dochované kroniky. 

Syn jednoho zdejšího mlynáře František Sl.  Štěpánek, se 
nám ve  své kronice pokusil vysvětlit, jak vypadala sprá-
va panství (pod které spadalo i několik obcí z okolí)  někdy 

za tzv. Metternichova absolutismu takto: 

„Toho času panoval ve Vídni císař František I., jeho ministr Kní-
že Metrnich držel neobmezenou samovládu v celé říši, tedy i v Če-
chách. Tehdáž bylo české království rozděleno na  šestnáct krajů. 
Tuchoměřice náležely do kraje Rakovnického, kdež bylo pro ten kraj 
hlavní vězení. V Slaném městě sídlil krajský hejtman, v Tuchoměři-
cích vedl politickou pravomocnost správec panství tuchoměřického 
a sídlil v zámku v Tuchoměřicích. Jmenoval se Josef Güttler, byl syn 
mlynářův a dostal úřad ten za odměnu, že vstoupil do služby vo-
jenské co študent z normální školy za arcivévody Karlíčka. K ruce 
své měl jednoho důchodního, pak kontrolora Václava Hufnágla 
(našeho kmotra) a  jednoho neb dva pány France, písaře a  cerbe-
rusa vrátného Bularta s  holí a  pouty. Duchovní správu zastával 
lokalista páter Ignác Štelcig (jenž mne křtil) a později se stal fará-
řem u sv. Havla v Praze.“

Přelomový rok 1848 zmínil pan Štěpánek ve své kronice jen krát-
ce a stručně:

„Toho roku přestala v Čechách robota a proto bylo řízení úřední 
jiné. Konstituce čili ústava, kterou roku 1848 císař Ferdinand V. 
(Dobrotivý) svým zemím dal a změna tím vůbec povstalá měla 
na  Tuchoměřice nemalého vlivu. Ovšem zde v  Tuchoměřicích 
od dávna žádné roboty nebylo, byliť zde již dávno (hned za císa-
ře Josefa II.) činžovní poplatníci a kontribuenti, přece ještě za čas 
nějaké povinnosti mezi vrchností a poddanými vyrostly, a z těch 
se musili bývalí poddaní, nyní konstituční čili ústavní občané vy-
koupiti čili vyváznouti.“

A pak nastalo období tzv. Bachova absolutismu:

„Císař František Josef, jenž za živa svého strýce krále Ferdinanda 
dne 3. prosince 1848 vládu nastoupil, zplnomocnil ministra Bacha, 
aby vůbec nový řád zavedl. Země Česká dostala nové rozdělení po-
litické na 14 krajů a Tuchoměřice připadly kraji pražskému a ná-
leží dodnes k c.k. okresu Smíchovskému. Tím přeloženy jsou knihy 
gruntovní čili základní z  Tuchoměřic na  Smíchov. Tím přestala 
i  v  Tuchoměřicích pravomocnost patrimoniální i  dominikální. 
Nezavírali zde více do  „blechárny“ (arest, žalář), nesázeli 25 
ran na lavici a nedávali pouta (železné kruhy a řetězy) na ruce 
a na nohy těm, kdož se opovážili „panského zajíce“ zastřeliti. Též 
přestaly matičky nosit tvrdé tolary „milostpantatínkovi“, aby 
jim syna na vojnu neodvedl – zkrátka: politický úřad byl z Tu-

choměřic přeložen na  hospodu, patřící knížeti Švarcenberkovi 
(„Na Knížecí“) na Smíchov a zde zůstal stín někdejší slávy: kont-
rollor s důchodním a písařem, k nimž ještě i myslivec (fořt) se lepí 
ti vesměs příbuzni. Co zbyde odvádí „vysokému c.k. místodržitelství“ 
do Prahy. Toho času, když J. Güttler byl správcem v Tuchoměřicích, 
nebylo v Praze Místodržitelství, nýbrž Purkrabství a tehdejším pur-
krabím byl Karel Kotek (Chotek – pozn. autorky), hrabě.“

„V  každé vsi čili obci vedl obecní správu rychtář a  dva konšelé 
(konsuli – radní). Když byl rok (o sv. Martině), svolal rychtář obec 
k  valné hromadě a  zvolili nového. Ti z  panství chodili k  řízení 
do tuchoměřického zámku, a to „řízení“ trvalo dlouho ještě po roce 
1848, až do nových „představených“ čili starostů, jenž nyní na tři 
léta se volí v čele s obecním zastupitelstvím a nic jiného skoro nej-
sou, než pouhými výběrčími daní…“

V některém z příštích vydání zpravodaje vám přiblížíme, jak rok 
1848 vylíčil ve farní kronice místní kněz Josef Votýpka. 

Běla Landová
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Běla Landová: Snažím se 
zapsat všechno, co se dá
Tuchoměřice mají, stejně jako všechny ostatní obce, svou kroniku, jejíž vedení nařizuje 
zákon. Její stránky už 17 let svědomitě plní paní Běla Landová, kterou jsme poprosili 
o krátký rozhovor. 

Jaké náležitosti musí obecní kronika 
mít? 
Kronika je v  současné době v  průběhu 
každého kalendářního roku psána elek-
tronicky a  předložena na  obecní úřad 
panu starostovi ke  schválení. Poté ji ne-
chávám svázat a  odevzdávám do  obec-
ního archivu. Obec má podle zákona po-
vinnost zabezpečit kroniku proti ztrátě, 
poškození a neoprávněnému přístupu. 

Jak dlouho jste obecní kronikářkou a  jak 
jste se  k  tomu dostala? Je historie Vaším 
koníčkem?
Obecní kronikářkou jsem od  roku 2001. 
Byla to pro mne původně jenom jaká-
si přátelská služba mojí předchůdkyni, 
paní kronikářce Jindře Příhodové, která 
právě znala můj zájem o historii a požá-

dala mne, jestli bych to nevzala za ni. A už 
mi to tak nějak zůstalo na krku (smích).

Jak často a  jaké události do  kroniky 
zapisujete?
V době, kdy jsem začínala, jsem byla zaměst-
nána na vedlejší pracovní poměr a zároveň 
jsem pomáhala manželovi, který je soukro-
mým zemědělcem. Bylo to časově velice ná-
ročné. Nyní jsem v důchodu, ale stále ještě 
pracuji na poloviční úvazek a také moje dce-
ry mne potřebují na hlídání vnoučat. Roz-
hodně se  nenudím. Psaní kroniky mne si-
ce baví, ale časově nestíhám. Naštěstí máme 
nyní k dispozici internet, takže se to nějak 
zvládne. V  poslední době mi moc pomáhá 
nahlížení do Tuchoměřického zpravodaje.

Každoročně do  kroniky zapíši událos-
ti, které se  udály ve  světě, v  Česku a  na-

konec se zaměřím na obec. Mám to rozdě-
leno na  jednotlivá témata jako kulturní, 
sportovní a společenské dění v obci, spol-
ková činnost, školství, služby, činnost 
obecního úřadu, výstavba v  obci, dopra-
va, podnikatelská činnost, zemědělství, 
počasí, zajímavosti v  obci, obyvatelstvo, 
církve, nové o starých č asech a také udá-
losti v okolí obce. Snažím se zapsat všech-
no, co se dá. 

Kateřina Kubalová

Tuchoměřice v odpadcích
Všichni denně vidíme, jak příjezdy 

od letiště a Přední Kopaniny lemu-
jí vozidla řidičů, kteří čekají na ces-

tující z letiště. To, že omezují průjezdnost 
obou komunikací a postávají na soukro-
mých pozemcích, je vidět na první pohled. 
Když zastavíte a rozhlédnete se, šokuje 
vás navíc smetiště kolem silnice. Kdo zde 
odpadky vyhazuje? Bez pochyb právě řidi-
či, kteří si čekání zkracují svačinou a popí-
jením kávy. A co s obalem od jídla z fast fo-
odu? Odhodí jej do příkopu vedle vozidla. 
Čím více se odpadky hromadí, tím menší 
mají výčitky. A třeba takový řidič autobu-
su je poté schopen odhodit i pytel odpad-

ků z autobusu. Když už je tam takový ne-
pořádek, tak se to ztratí! Říkám si, že je to 
hrozné, že nám tady cizí lidé dělají nepo-
řádek. Ale bohužel i u nás v obci se najdou 
čuňata. Stačí se jít podívat na tzv. Malou 
skálu, kterou si evidentně zabydlel někdo 
zdejší. Neustále se zde objevují další a dal-
ší plechovky, obaly od brambůrků a podle 
zbytků pyrotechniky a stop od šlehačky tu 
musela proběhnout nějaká party. Musela 
to být pořádná oslava, když nechybí ani 
ohořelá přední strana učebnice  češtiny. 
Proto se ptám, co s tím bude každý z nás 
občanů Tuchoměřic dělat? 

Václav Střelba ml. 

Ž I V O T  V   O B C I

Pokud chcete ve  zpravodaji pogratulovat 
svým blízkým, stačí vyplnit přiložený sou-
hlas a doručit ho na obecní úřad s dostateč-

ným předstihem.

SOUHLAS SE ZVEŘEJNĚNÍM GRATULACE

Já, ............................................................................................................................................................,

narozen/a dne ………………………………................, souhlasím se  zveřejněním gratulace 
ke svým narozeninám ve společenské rubrice Tuchoměřického zpravodaje. Beru 
zároveň na vědomí, že bude zveřejněno celé mé jméno a věk.

V Tuchoměřicích dne ....………………................... Podpis: .......…………………………..….....

 V  první polovině ledna osla-
vila své 75.  narozeniny paní 

Jana Barešová. Blahopřejeme 
a do dalších let přejeme mnoho 

štěstí, zdraví a spokojenosti.

Pokud byste chtěli do  tuchoměřické kro-
niky nahlédnout, tak vězte, že je to mož-
né na  matrice, kde jsou uloženy kroniky 
za poslední čtyři roky. Starší jsou uložené 
v Oblastním archivu v Dobřichovicích. 

gratulace

nahlédnutí do kroniky
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Foto: Václav Střelba ml.
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PIZZA PARTY

 +420 220 612 247

   Tuchoměřický ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samprávního celku – měsíčník obce Tuchoměřice; MK ČR E 21919; vydává 
Obecní úřad obce Tuchoměřice, V Kně ží vce 212, 252 67 Tuchoměřice; číslo 2/2018, vydáno: 23. 2. 2018; náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina 
Kubalová; e-mail redakce: tuchonoviny@gmail.com; uzávěrka dalšího čísla: 10. 3. 2018

CENY INZERCE v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč  1/8 stránky – 500 Kč 

 řádková inzerce – 10 Kč/řádek (min. 3 řádky, max. 10 řádků)
Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com.  Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

LETÁKY K

AČNÍ DESKY MANUÁLY

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb
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